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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 690,268 589,926 100,342 17.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 382 2,886 0.4

학생복지/교육격차 해소 14,333 123,912 17.9

기본적 교육활동 24,877 183,992 26.6

선택적 교육활동 54,905 156,279 22.6

교육활동 지원 8,681 42,692 6.1

학교 일반운영 -2,836 180,507 26.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 86,064 562,417 81.4

자체수입 학부모부담수입 14,383 108,749 15.7

자체수입 행정활동수입 -106 2,078 0.3

기타수입 전년도이월금 1 17,024 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 562,417 476,353 86,064

1.교육비특별회계이전수입 562,417 476,353 86,064

1.교육비특별회계전입금수입 562,417 476,353 86,064

1.학교회계전입금 562,417 476,353 86,064

1.학교운영비전입금 235,550 235,550 0

2.목적사업비전입금 326,867 240,803 86,064
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (50,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)누리과정무상교육과정지원비 : 

(10,093,000원 × 1교) - 7,393,000원 =
2,700,000

(성립전)누리과정방과후과정지원비 : 

(7,098,500원 × 1교) - 6,161,000원 =
938,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (21,335,000원

 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (24,800,000원

 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원금 :

 (9,600,000원 × 1교) - 8,100,000원 =
1,500,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,080,000원 × 1

교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)Talk원어민 장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : 1,421,390원

 × 1교 =
1,421,000

유치원방과후과정인건비 : (1,422,000원 × 1교

) - 1,421,000원 =
1,000

(성립전)정부초청영어봉사장학생프로그램운영비

 : 9,577,000원 × 1교 =
9,577,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 13,660,000

원 × 1교 =
13,660,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 1,720,000원 × 1

교 =
1,720,000

(성립전)책꾸러미지원 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.자체수입 110,827 96,550 14,277

1.학부모부담수입 108,749 94,366 14,383

1.수익자부담수입 108,749 94,366 14,383

1.급식비 15,934 16,689 -755
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 15,934 16,689 -755우유급식비 : -198,000원×1식= -198,000

교직원급식비 : -557,000원×1식= -557,000

2.방과후학교활동비 73,680 62,180 11,500

1.방과후학교활동비 73,680 62,180 11,500(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영비 : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

3.현장체험학습비 1,943 1,943 0

1.현장체험학습비 1,943 1,943 0

4.누리과정비 17,192 13,554 3,638

1.누리과정비 17,192 13,554 3,638
(성립전)누리교육과정무상교육비 : 2,700,000원

×1교=
2,700,000

(성립전)누리교육과정방과후과정비 : 938,000원

×1교=
938,000

2.행정활동수입 2,078 2,184 -106

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.보증금회수 992 992 0

1.보증금회수 992 992 0

1.보증금회수 992 992 0

3.기타행정활동수입 586 692 -106

1.이자수입 494 600 -106

1.이자수입 494 600 -106예금이자 : -106,000원×1식= -106,000

2.기타행정활동수입 92 92 0

1.기타행정활동수입 92 92 0

3.기타수입 17,024 17,023 1

1.전년도이월금 17,024 17,023 1

1.순세계잉여금 17,024 17,023 1

1.순세계잉여금 17,024 17,023 1

1.순세계잉여금 17,024 17,023 1초등학교순세계잉여금 : 1,000원×1식= 1,000

세입합계 690,268589,926100,342
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,886 2,504 382

1.기타 교직원보수 2,886 2,504 382

1.교직원대체인건비 2,886 2,504 382

1.특수기간제교원인건비 2,886 2,504 382

1.기간제교원인건비 2,386 2,504 -118
4대보험료기관부담금정산(자체)  -118,000

원×1식=
-118,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 123,912 109,579 14,333

1.급식 관리 15,934 16,689 -755

1.학교급식운영 15,934 16,689 -755

1.우유급식비 5,220 5,418 -198

1.우유대금 5,220 5,418 -198우유대금  -198,000원×1식= -198,000

2.비조리교급식비 10,714 11,271 -557

1.전출금 10,714 11,271 -557교직원급식비  -557,000원×1식= -557,000

2.보건 관리 8,429 8,479 -50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,425 5,475 -50

1.보건실운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학생보건안전관리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0심폐소생술교육  -150,000원×1식= -150,000

보건교과서구입  150,000원×1식= 150,000

3.학생건강검사 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0  

4.학생보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생정서행동특성검사 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50학생검사  -50,000원×1식= -50,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 3,004 3,004 0

1.먹는물관리 1,954 1,954 0

1.일반수용비 1,954 1,954 0  

2.공기질관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.교육격차 해소 89,432 74,294 15,138

1.방과후학교활동비지원 71,200 59,700 11,500

1.농어촌방과후학교운영지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.돌봄교실운영지원 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  10,000,000

원×1교=
10,000,000

3.방과후학교자유수강권지원 9,600 8,100 1,500

1.학생지원금 9,600 8,100 1,500
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.현장체험학습비지원 1,040 1,040 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원 1,040 1,040 0

1.학생지원금 1,040 1,040 0  

3.누리과정비지원 17,192 13,554 3,638

1.누리과정무상교육비 10,093 7,393 2,700

1.학생지원금 10,093 7,393 2,700
(성립전)누리과정무상교육비지원금  

2,700,000원×1교=
2,700,000

2.누리과정방과후과정비 7,099 6,161 938

1.학생지원금 7,099 6,161 938
(성립전)누리과정방과후과정교육비지원금 

 938,000원×1교=
938,000

4.학생복지 10,117 10,117 0

1.학생복지운영 10,117 10,117 0

1.학생교과서구입 8,857 8,857 0

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,857 8,857 0  

2.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.기본적 교육활동 183,992 159,115 24,877

1.교과 활동 160,475 132,972 27,503

1.교과활동지원 10,650 10,650 0

1.학생부진학생지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0  

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,568 5,568 0  

2.교육운영비 432 432 0  

2.과학교과활동 32,993 33,200 -207

1.교과운영 593 800 -207

1.학습준비물 593 800 -207실험실습재료비  -207,000원×1식= -207,000

2.미래형창의융합과학실구축(목적사업)32,400 32,400 0

1.일반수용비 2,323 2,323 0  

2.시설비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 22,877 22,877 0  

3.[국고]체육교과활동 32,458 19,263 13,195

1.교과운영 778 1,200 -422

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 578 1,000 -422교육용품구입  -422,000원×1식= -422,000

2.스포츠강사운영(자체) 1,700 1,200 500

1.기간제직원인건비 1,400 700 700
스포츠강사시간외및연차수당  700,000원

×1식=
700,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
300 500 -200

스포츠강사4대보험료기관부담금(추가)  

-200,000원×1식=
-200,000

3.[국고]스포츠강사운영(목적-국고)28,000 14,883 13,117

1.기간제직원인건비 25,213 13,456 11,757(성립전)인건비  1,612,000원×4월= 6,448,000

(성립전)인건비  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,327 1,060(성립전)4대보험료  166,000원×4월= 664,000

(성립전)4대보험료  33,000원×12월= 396,000

4.스포츠강사운영(목적-일반) 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

5.전국체전 현장체학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 1,920 1,920 0

1.음악교과활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.외국어교과활동 29,595 18,718 10,877

1.Talk운영학교운영비 26,695 17,118 9,577

1.운영수당 15,000 7,500 7,500
(성립전)Talk 원어민장학생활동비  

1,500,000원×5회=
7,500,000

2.교육운영비 11,695 9,618 2,077
(성립전)Talk운영원어민장학생주거비  

310,000원×5회=
1,550,000

(성립전)Talk운영용품구입  52,700×10종= 527,000

2.Talk원어민장학생운영비 2,900 1,600 1,300

1.교직원복지비 2,900 1,600 1,300
(성립전)Talk운영원어민장학생출국지원금 

 1,300,000원×1인=
1,300,000

6.특수교육교과활동 14,850 14,850 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 750 750 0  
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2.학습준비물 400 400 0  

2.특수교육대상자치료지원비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.특수학급환경개선비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

7.유치원교과활동 38,009 34,371 3,638

1.교과운영 3,727 3,727 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,727 3,727 0  

2.산타행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.생일잔치 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.어린이날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.계절학교 832 832 0

1.운영수당 192 192 0  

2.교육운영비 640 640 0  

6.입학식행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.졸업식행사 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

8.현장체험학습 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

9.우유급식 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

10.학습준비물지원 360 360 0
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1.학습준비물 360 360 0  

11.다꿈유치원운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.누리교육과정무상교육비 10,093 7,393 2,700

1.교육운영비 10,093 7,393 2,700
(성립전)교수학습자료구입  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)소모품구입  250,000원×2회= 500,000

(성립전)간식비  200,000원×1회= 200,000

13.누리교육과정방과후과정비 7,099 6,161 938

1.운영수당 1,440 640 800
(성립전)특성화활동강사비  400,000원×2

회=
800,000

2.교육운영비 5,659 5,521 138(성립전)소모품구입  50,000원×1회= 50,000

(성립전)간식비  87,500원×1회= 88,000

14.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

15.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

16.독서교육지원 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 23,517 26,143 -2,626

1.자율활동 14,711 14,950 -239

1.과학캠프운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

5.텃밭가꾸기활동 335 500 -165
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1.교육운영비 335 500 -165활동용품구입  -165,000원×1식= -165,000

6.연극제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.계절학교운영 2,926 3,000 -74

1.교육운영비 2,926 3,000 -74계절학교운영  -74,000원×1식= -74,000

8.농어촌 특구 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 232 232 0  

9.역사문화탐방교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 4,647 5,443 -796

1.현장학습 3,607 4,403 -796

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,607 3,403 -796차량임차료  -796,000원×1식= -796,000

2.저소득층학생수학여행비지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.동아리활동 3,809 5,400 -1,591

1.동아리활동 852 1,800 -948

1.학생복지비 852 1,800 -948학생동아리지원  -948,000원×1식= -948,000

2.자치활동운영 157 800 -643

1.학생복지비 157 800 -643자치활동용품구입  -643,000원×1식= -643,000

3.스포츠클럽운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.진로활동 350 350 0

1.진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.선택적 교육활동 156,279 101,374 54,905
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1.방과후학교 운영 123,671 99,033 24,638

1.방과후학교운영 48,355 47,377 978

1.특기적성교육 23,235 23,757 -522

1.운영수당 19,998 20,480 -482강사비  -482,000원×1식= -482,000

2.교육운영비 2,277 2,277 0  

3.비품구입비 960 1,000 -40악기구입  -40,000원×1식= -40,000

2.방과후학교운영(수익자) 2,480 2,480 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

3.농어촌방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.자유수강권운영 9,600 8,100 1,500

1.운영수당 9,600 8,100 1,500(성립전)강사수당  32,000원×46.87시간= 1,500,000

2.돌봄교실운영 64,560 40,900 23,660

1.돌봄교실운영 50,900 40,900 10,000

1.기간제직원인건비 23,282 16,552 6,730
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,500,000원

×2명=
5,000,000

돌봄전담인력인건비  1,730,000원×1식= 1,730,000

2.운영수당 3,332 4,672 -1,340돌봄방과후 강사비  -1,340,000원×1식= -1,340,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 16,868 15,480 1,388간식비  -171,000원×1식= -171,000

(성립전)간식비  300,000원×2개월= 600,000

학습자료구입  -3,441,000원×1식= -3,441,000

(성립전)학습자료구입  1,100,000원×4개

월=
4,400,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,506 2,496 104대보험료  10,000원×1식= 10,000

6.비품구입비 4,112 900 3,212냉장고구입  -341,000원×1식= -341,000

컴퓨터및기타비품구입  3,553,000원×1식= 3,553,000

2.돌봄교실환경개선 13,660 0 13,660
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1.일반수용비 6,693 0 6,693
(성립전)돌봄교실환경개선 수선공사  

6,693,000원×1식=
6,693,000

2.비품구입비 6,967 0 6,967
(성립전)가구및기타비품류(수납장외7종)  

4,038,000원×1식=
4,038,000

(성립전)전자제품류(텔레비전외3종)  

2,929,000원×1식=
2,929,000

3.유치원방과후학교운영 10,756 10,756 0

1.유치원방과후운영 7,300 7,300 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0  

2.독서활동 32,608 2,341 30,267

1.독서활동운영 32,608 2,341 30,267

1.도서구입 1,208 741 467

1.도서구입비 1,208 741 467도서구입  -33,000원×1식= -33,000

(성립전)책꾸러미지원 도서구입  25,000원

×20명=
500,000

2.도서관운영 1,400 1,600 -200

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 1,000 -200운영용품구입  -200,000원×1식= -200,000

3.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,231 0 18,231
(성립전)도서관 현대화 수선공사  

18,231,000원×1식=
18,231,000

2.비품구입비 11,769 0 11,769
(성립전)가구및기타비품류(책장외9종)  

4,165,000원×1식=
4,165,000

(성립전)전자제품류(텔레비전외7종)  

7,604,000원×1식=
7,604,000

5.교육활동 지원 42,692 34,011 8,681

1.교무업무 운영 4,115 4,911 -796

1.교무학사운영 4,115 4,911 -796

1.교무학사운영 923 1,308 -385

1.무기계약직원인건비 33 208 -175교무실무사근로수당  -175,000원×1식= -175,000

2.교육운영비 890 1,100 -210교육계획서제작  -210,000원×1식= -210,000

2.교육활동홍보 330 500 -170
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1.교육운영비 330 500 -170학교홍보용품구입  -170,000원×1식= -170,000

3.입학식 행사 450 450 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식 행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.환경정리 712 953 -241

1.일반수용비 712 953 -241환경정리용품구입  -100,000원×1식= -100,000

게시물관리  -141,000원×1식= -141,000

2.생활지도운영 2,340 1,740 600

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 840 240 600

1.소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.통학버스 하차확인장치 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스 하차확인장치구입  

300,000원×2대=
600,000

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.혁신학교운영 13,000 13,000 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지비 3,540 3,540 0  

3.교육운영비 8,460 8,460 0  
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 15,237 14,360 877

1.방송실운영 92 400 -308

1.방송실운영 92 400 -308

1.교육운영비 0 200 -200방송장비수리  -200,000원×1식= -200,000

2.비품구입비 92 200 -108방송장비구입  -108,000원×1식= -108,000

2.정보화실운영 15,145 13,960 1,185

1.학교정보화지원 15,145 13,960 1,185

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 6,090 6,090 0  

4.비품구입비 7,985 6,800 1,185교수학습용컴퓨터구입  1,167,500원×2대= 2,335,000

실물화상기구입  -248,000원×1식= -248,000

컴퓨터실TV구입  -52,000원×1식= -52,000

무선AP구입  -850,000원×1식= -850,000

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.강당환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000강당암막  8,000,000원×1식= 8,000,000

6.학교 일반운영 180,507 183,343 -2,836

1.학교기관 운영 78,331 78,865 -534

1.부서기본운영 26,050 28,256 -2,206

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 4,566 4,600 -34

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.기타공공요금 116 150 -34재정보증보험료  -34,000원×1식= -34,000
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3.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실.교무실.행정실운영 14,584 16,756 -2,172

1.일반수용비 84 256 -172특근매식비  -172,000원×1식= -172,000

2.여비 11,200 13,200 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.교무실운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 52,281 50,609 1,672

1.관내외출장여비 796 960 -164

1.여비 796 960 -164관내외출장여비  -164,000원×1식= -164,000

2.부서기본운영 5,644 4,460 1,184

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

2.비품구입비 3,884 2,700 1,184캐비넷및기타비품구입  1,184,000원×1식= 1,184,000

3.학교시설장비유지 7,032 7,752 -720

1.일반수용비 2,152 2,152 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 1,280 2,000 -720정수기유지보수  -720,000원×1식= -720,000

4.학부모협력 500 800 -300

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 300 -300학부모교육강사비  -300,000원×1식= -300,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.학생보건안전관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 200 200 0  

6.시간제기간제교사인건비 37,009 35,337 1,672

1.기간제교원인건비 33,724 32,217 1,507(성립전)인건비  1,421,000원×1인= 1,421,000

인건비  86,000원×1식= 86,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

12 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
3,035 3,120 -854대보험료  -85,000원×1식= -85,000

2.시설 장비 유지 99,176 101,478 -2,302

1.학교시설장비유지 99,176 101,478 -2,302

1.공공요금 및 제세공과금 26,395 30,495 -4,100

1.전기요금 16,700 19,200 -2,500전기요금  -2,500,000원×1식= -2,500,000

2.상하수도료 1,900 2,900 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.기타공공요금 7,795 8,395 -600전화요금  200,000원×1식= 200,000

시설물환경개선부담금  -300,000원×1식= -300,000

기타공공요금  -500,000원×1식= -500,000

2.시설관리용역 45,485 45,629 -144

1.무기계약직원인건비 4,701 4,765 -64청소원 인건비  -64,000원×1식= -64,000

2.기간제직원인건비 7,316 7,934 -618시설관리원 인건비  -278,000원×1식= -278,000

시설관리원 4대보험  -340,000원×1식= -340,000

3.일반수용비 32,471 32,615 -144
어린이놀이시설관리용역비  -144,000원×1

식=
-144,000

4.기간제직원법정부담

금
618 0 618시설관리원4대보험료  103,000원×6월= 618,000

5.무기계약직원법정부

담금
379 315 64청소원 4대보험  64,000원×1식= 64,000

3.당직관리 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 2,700 3,000 -300무인기계경비용역료  -300,000원×1식= -300,000

4.시설일반관리 21,450 20,900 550

1.기간제직원인건비 600 400 200일용인부임  25,000원×2명×4일= 200,000

2.일반수용비 19,500 19,500 0소규모수선비  1,016,000원×1식= 1,016,000

나무소독및전지  -1,016,000원×1식= -1,016,000

3.비품구입비 1,350 1,000 350온수기및기타비품구입  350,000원×1식= 350,000

5.화장실관리 2,192 500 1,692

1.일반수용비 2,192 500 1,692소변기가림막  150,000원×6개= 900,000

위생용품 수거함  132,000원×6개= 792,000

6.연료비 954 954 0

1.연료비 954 954 0  
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3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 200 200 0  

세출합계 690,268589,926100,342
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